
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-47

L'anno 2022 il  giorno 14 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  Di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata. L’anno 2022 il giorno 26 del mese di Aprile la sottoscritta  
Ing. Irma Fassone, in qualità di Dirigente del Settore Cimiteri e di delegata a sostituire la 
Dott.ssa  Gollo  ai  sensi  dell’atto  datoriale  del  Direttore  Generale  prot.  n.  224322  del  
21.06.2021, ha validato la Determinazione Dirigenziale in fase conclusiva.

OGGETTO: ACQUISIZIONE AI SENSI DELL’ DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) DECRETO-
LEGGE N. 76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA 
SILVESTRI  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO,  CONFERIMENTO  E 
SMALTIMENTO FINALE DI N. 02 CASSEFORTI, PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 1.708,00 IVA 22% INCLUSA (CIG Z6436085C5)

Adottata il 14/04/2022
Esecutiva dal 21/04/2022

14/04/2022 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-47

OGGETTO  ACQUISIZIONE AI  SENSI  DELL’  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  DECRETO-
LEGGE  N.  76/2020  –  CONVERTITO  CON  LEGGE  N.  120/2020  –  PRESSO  LA  DITTA 
SILVESTRI  SRL  DEL  SERVIZIO  DI  RITIRO,  TRASPORTO,  CONFERIMENTO  E 
SMALTIMENTO FINALE DI  N.  02  CASSEFORTI,  PER IL  COMPLESSIVO IMPORTO DI 
EURO 1.708,00 IVA 22% INCLUSA (CIG Z6436085C5)

IL DIRETTORE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 

comma 5, 183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed 

i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale 

sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- il Regolamento comunale di Contabilità;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del 

mercato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferio-
re alla soglia comunitaria;

Premesso che:
- a seguito dei lavori di adeguamento dell’edificio di Corso Torino 11 ed ai conseguenti spo-

stamenti di uffici, si rende necessario provvedere alla dismissione ed al successivo smaltimento di 
n. 2 casseforti vetuste ed ormai inutilizzabili;

-  per provvedere allo smaltimento delle suddette casseforti occorre rivolgersi ad imprese 
specializzate dotate di particolari attrezzature, competenze professionali e delle necessarie autoriz-
zazioni; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che per provvedere a quanto sopra sono stati richiesti i preventivi alle ditte Silve-
stri S.r.l. e A & G Piovesan Snc in quanto risultanti essere in possesso di tutte le competenze neces-
sarie per il ritiro ed il successivo conferimento per lo smaltimento;

Dato atto che:
- la Ditta Silvestri S.r.l. ha quantificato per il servizio di ritiro di N. 02 casseforti ubicate pres-

so la Sede di Genova di Corso Torino 11 al piano primo, trasporto, conferimento e smaltimento fi-
nale il prezzo complessivo di Euro 1.400,00 oltre IVA 22%;

- la Ditta A & G Piovesan Snc ha quantificato per il servizio di ritiro di N. 02 casseforti ubica-
te presso la Sede di Genova di Corso Torino 11 al piano primo, trasporto, conferimento e smalti-
mento finale il prezzo complessivo di Euro 1.900,00 oltre IVA 22%;

Rilevato che l’offerta più conveniente è risultata quella della Ditta Silvestri Srl;

Dato atto che relativamente alla ditta SILVESTRI SRL è stato acquisito DURC regolare con 
scadenza al 08/06/2022;

Visto  l’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  Decreto  Legge  n.  76/2020  –  convertito  con  Legge 
120/2020 - che prevede l’affidamento diretto di appalti pubblici di forniture di beni e servizi di im-
porto inferiore ad Euro 139.000,00;

Visto l’art. 1 comma 450 Legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. che fissa in Euro 5.000,00 la soglia 
al  di  sotto  della  quale  non sussiste  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  del 
MEPA per l’acquisizione di forniture o servizi;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-
sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno acquisire  presso la Ditta SILVESTRI 
SRL con sede in Via Gualco 68 B - 16165 Genova – codice fiscale e Partita IVA 01266210994 il 
servizio di ritiro di N. 02 casseforti ubicate presso Sede di Genova, in Corso Torino 11 al piano pri-
mo, trasporto, conferimento e smaltimento finale il prezzo complessivo di Euro 1.400,00 oltre IVA 
22%;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, comma 
8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

            Visti:
             - il D. Lgs. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



             - il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
             - il Civico Regolamento di Contabilità;

  

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. Di disporre l’acquisizione del servizio di ritiro, trasporto, conferimento e smaltimento finale 
di N. 02 casseforti presso la Ditta SILVESTRI SRL con sede in Via Gualco 68 B - 16165 
Genova – codice fiscale e Partita IVA 01266210994 (Cod. Ben. 21086) al prezzo complessi-
vo di Euro 1.400,00 oltre IVA 22% come da preventivo del 5 aprile 2022, conservato agli 
atti dell’ufficio;

2.  di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1 è disposta ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) Decreto Legge n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020;

3.   di impegnare per le finalità di cui al punto 1 la somma di Euro 1.708,00 (di cui Euro 
1.400,00 quale imponibile ed Euro 308,00 per IVA al 22%) sul Capitolo di area istituzionale 
U/4851 “MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI” , Pdc 1.3.2.9.8 - manuten-
zione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni  immobili-  C.d.R.  1214.640  -  del  Bilancio  2022 
(IMPE.2022/8302) (CIG Z6436085C5) a favore della ditta SILVESTRI SRL (cod. Benf. 
21086) 

4.  di stabilire che si provvederà alla stipulazione del contratto relativo al servizio di cui al pre-
cedente punto 1 mediante scambio di lettera commerciale si sensi dell’art. 32, comma 14 D. 
Lgs. n. 50/2016;

5.  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6.  di confermare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

7.  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

8.  di attestare che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica (art. 183, comma 8 D.lgs. 267/2000 TUEL);

9. di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono com-
patibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pub-
blica (art. 183, comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla 
tutela dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

10. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

         Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-178.0.0.-47
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’  DELL’ART.  1,  C.  2,  LETT.  A)  DECRETO-LEGGE  N. 
76/2020 – CONVERTITO CON LEGGE N. 120/2020 – PRESSO LA DITTA SILVESTRI SRL 
DEL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO, CONFERIMENTO E SMALTIMENTO FINALE DI 
N.  02  CASSEFORTI,  PER  IL  COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  1.708,00  IVA  22% 
INCLUSA (CIG Z6436085C5)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


